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Anotace

Ve své práci jsem se zaměřil na návrh osvětlení průmyslové haly.

Zpracoval jsem návrh osvětlovací soustavy tokovou metodou. Tento návrh jsem následně

ověřil profesionálním programem. Využil jsem program Modus Wils, ve kterém jsem

provedl výpočet intenzity osvětlení v pracovním prostoru a stanovil koeficient

rovnoměrnosti osvětlení.

V závěru práce je provedeno ekonomické zhodnocení.
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Annotation

In my thesis I concentrated on a suggestion of lighting system of industrial building.

I worked up the suggestion of the lighting system with flow method. Subsequently I

verified this proposal with professional program. I used program Modus Wils, in which I

calculated the intensity of light in the work area. Next I determined lighting uniformity

coefficient. In conclusion is carried out the economic evaluation.
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Úvod

Téma diplomové práce jsem si zvolil na základě mého zájmu o danou problematiku.

Práci jsem rozdělil do čtyř částí. V první části se zabývám popisem světelných zdrojů, a

svítidel. Druhá část se zabývá popisem požadavků na osvětlovací soustavu a ručním

výpočtem osvětlovací soustavy průmyslového objektu. Ve třetí části je proveden výpočet

profesionálním programem. Je určena intenzita osvětlení v pracovním prostoru a koeficient

rovnoměrnosti osvětlení. V poslední, čtvrté části, je provedeno ekonomické zhodnocení,

investiční náročnost a je určena doba životnosti osvětlovací soustavy.
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Použité symboly

PP [W] příkon světelného zdroje včetně předřadníku

η [lm/W] měrný výkon

tz [h] doba životnosti

Ra [-] index podání barev

ϕ [lm] světelný tok

̅m [lx] požadovaná udržovaná osvětlenost (intenzita osvětlení)

S [m
2
] velikost osvětlované plochy

z [-] udržovací činitel

ηE [-] činitel využití

rp [-] činitel snížení odraznosti povrchu

zs [-] činitel znečištění svítidel

zp [-] činitel znečištění ploch osvětlovaného prostoru

zz [-] činitel stárnutí světelných zdrojů

zfz [-] činitel funkční spolehlivosti světelných zdrojů

γz [-] konstanta charakterizující průběh činitele stárnutí

Tz [h] časová konstanta charakterizující průběh činitele stárnutí

γs [-] konstanta charakterizující znečištění svítidel

Ts [-] časová konstanta charakterizující znečištění svítidel

γp [-] konstanta charakterizující znečištění osvětlovaných povrchů

Tp [-] časová konstanta charakterizující znečištění osvětlovaných povrchů

t [h, měsíce] čas

ρm [-] konečný činitel odrazu

ρ [-] počáteční činitel odrazu
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1. Elektrické světlo

1.1. Zdroje elektrického světla

1.1.1. Přehled světelných zdrojů

Zdroje světla lze rozdělit do dvou hlavních skupin. Jsou to světelné zdroje, ve kterých

světlo vzniká elektrickým výbojem v parách kovů a plynů, a zdroje s tvorbou světla

v pevných látkách. Detailní rozdělení je znázorněno na obrázku 1.

Obr. 1. Zdroje světla
[Elektrické světlo II, Doc. Ing. Josef Linda, CSc. , ZČU Plzeň, 1994]

Návrh osvětlovací soustavy průmyslového objektu Bc. Zdeněk Uhlík

2013

- 13 -

1.1.2. Základní parametry světelných zdrojů

Mezi základní jmenovité parametry světelných zdrojů patří:

 světelný tok ϕ [lm]

 příkon zdroje včetně předřadníku PP [W]

 měrný výkon η [lm/W]

 doba životnosti tz [h]

 index podání barev Ra [-]

 provozní vlastnosti (např. závislost světelného toku na napětí, okolní

teplotě…)

 pořizovací cena

Světelný tok ɸ

Tato veličina udává, kolik světla vyzáří zdroj do svého okolí všemi směry. Jedná se

v podstatě o světelný výkon posuzovaný z hlediska lidského oka.

Měrný výkon η

Udává, s jakou účinností je elektrická energie přeměňována ve zdroji na světlo. Kolik

světelného toku se získá z 1W elektrické energie.

Doba životnosti tz

Doba funkčnosti zdroje, po kterou zdroj splňuje předepsané parametry.

Index podání barev Ra

Index podání barev udává, jakou část ze spektra vnímaného lidským okem světelný zdroj

vyzařuje. Tato hodnota je buďto bezrozměrná nebo se udává v procentech.

Čím vyšší je index podání barev, tím větší část okem viditelného spektra zdroj vydává.
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Obr.2 Spektrum záření a citlivost lidského oka
[http://www.fotografovani.cz/old-idif/fotografovani/images2/rom_spectrum.jpg]

Důležitost těchto základních parametrů světelných zdrojů se může měnit v závislosti na

konkrétní aplikaci nebo projektu osvětlovací soustavy. Jako příklad lze uvést osvětlování

obecních komunikací, kde nejdůležitějšími parametry jsou měrný výkon zdroje a doba

životnosti. Index podání barev se v tomto případě téměř nezohledňuje. Důležitým však je

v případě osvětlování interiérů.

Neexistuje žádný světelný zdroj, který by měl všechny tyto parametry optimální. Například

klasická žárovka má index podání barev Ra = 100 a velmi nízkou pořizovací cenu, avšak

její měrný výkon 12 lm/W a doba životnosti 1000 h jsou v dnešní době parametry velmi

špatné. Oproti tomu sodíková výbojka má velký měrný výkon (150 lm/W), ale nízký index

podání barev (Ra = 20) a výrazně vyšší pořizovací náklady. Vždy je tedy nutné zvolit

jakýsi kompromis.
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1.1.3. Žárovka

Obr. 3. Žárovka
[http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Incandescent_light_bulb.svg]

1 - skleněná baňka 2 - náplň ( inertní plyn) 3 - wolframové vlákno

4 a 5 - kontaktní vlákno 6 - podpůrné molybdenové háčky 7 - nosná tyčinka

8 - závit pro objímku (el. kontakt) 9 -druhý el. kontakt

V žárovce vzniká světlo žhavením vlákna (většinou wolframové vlákno) v baňce, která je

naplněna inertním plynem (argon, krypton, xenon) nebo směsí plynů. Vlákno je uchyceno

na molybdenových háčcích, které jsou zakotveny do nosné skleněné tyčinky ve spodní

části baňky.

Výhody žárovky jsou především nízká pořizovací cena, vysoký index podání barev,

jednoduchý provoz bez pomocných zařízení, vysoká automatizace výroby a použití

nejedovatých materiálů. Mezi výhody lze zařadit i závislost světelného toku na napájecím

napětí a proto se této vlastnosti využívá při stmívání žárovek.

Nevýhodami jsou nízký měrný výkon a krátká životnost, způsobená odpařováním

wolframového vlákna.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Wolfram
http://cs.wikipedia.org/wiki/Edison%C5%AFv_z%C3%A1vit

Návrh osvětlovací soustavy průmyslového objektu Bc. Zdeněk Uhlík

2013

- 16 -

1.1.4. Halogenová žárovka

Halogenová žárovka je principiálně téměř shodná s klasickou žárovkou. Dosahuje se v ní

však vyšších teplot a tím i bělejšího světla a vyššího měrného výkonu.

V halogenové žárovce probíhá tzv. halogenový regenerační cyklus. V baňce je naplněn

inertní plyn s příměsí halogenů (jod, brom, chlor) a jejich sloučeniny. Tyto příměsi výrazně

omezují odpařování wolframu z vlákna a jeho usazování na stěnách baňky. Atomy

wolframu, které se odpaří z vlákna, se v chladnějších místech baňky (u stěn) slučují

s halogenovým plynem a vytváří sloučeninu halogenid wolframu. Tato sloučenina se vrací

zpět do míst s vyšší teplotou (k vláknu) a zde dochází ke štěpení zpět na halogen a

wolfram. Wolfram se usazuje zpět na vlákno (na jeho chladnější části), a tím způsobuje

snížení odpařování vlákna.

Aby však mohl tento proces probíhat, je nutné zajistit potřebný teplotní režim. Je nutné

zmenšit vnitřní objem žárovky a zvýšit povrchovou teplotu baňky (nad 250 °C). Baňky

halogenových žárovek se proto vyrábějí z křemenného skla. Povrch křemenného skla se

však snadno poruší, pokud byl před zahřátím žárovky na provozní teplotu zamaštěn (stačí

dotykem ruky).

Halogenové žárovky se vyrábí ve dvou provedeních, dvoupaticové (lineární) a

jednopaticové. Lineární dvoupaticová žárovka je na obrázku 4.1 a jednopaticová žárovka

je na obrázku 4.2.


[…]


využije k osvětlení pracovního prostoru. Tento činitel je závislý na parametrech svítidla a

osvětlovaného prostoru.

Nejdříve je potřeba určit index místnosti:

( )

( )

kde a,b jsou rozměry podlahové plochy

h je výška svítidel nad pracovní plochou

Podle následující tabulky (tab.5) se pak určí činitel využití.

Tab.5

činitel odrazu ρ

strop ρ1 0,7

stěny ρ2 0,5 0,3

podlaha ρ3 0,3 0,1 0,3 0,1

index místnosti ηE [%]

0,6 52 49 43 42

1,0 73 67 64 60

1,5 89 81 81 75

2,0 97 86 89 81

3,0 107 94 101 90

4,0 149 128 137 122

Pro činitel odrazu stropu ρ1=0,7 stěn ρ2=0,5 a podlahy ρ3=0,3 a index místnosti roven

přibližně 4 vychází činitel využití ηE= 149%.
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2.3.4. Výpočet počtu svítidel tokovou metodou

̅

počet svítidel:

Zaokrouhluji na n=160.

ɸs je světelný tok jednoho svítidla.
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3. Výpočet intenzity osvětlení pracovního prostoru

profesionálním programem

3.1. Stručný popis programu

K výpočtu intenzity osvětlení pracovního prostoru a určení koeficientu rovnoměrnosti

osvětlení jsem využil program Wils od českého výrobce svítidel Modus.

Po grafické stránce patří tento program mezi méně propracované (např. oproti programům

Relux a Dialux), ovšem ovládání je přehledné a nechybí ani různé nadstavbové funkce jako

například výstup ve spolupráci s CAD systémy.

Výpočty jsou prováděny v souladu s platnými technickými normami a je možno je

provádět několika metodami. Například bodovou metodou „dělení zdrojů“ (výpočet přímé

složky osvětlenosti), metodou mnohonásobných odrazů (výpočet odražené složky

osvětlenosti), tokovou metodou rychlého návrhu počtu svítidel. Lze provést výpočet

udržovacího činitele a určit i činitele oslnění ve vnitřních i venkovních prostorech.

Program Wils umožňuje zobrazení výsledků výpočtů osvětlenosti nebo jasu formou

tabulky nebo izo diagramu. Výsledky výpočtu činitele oslnění lze zobrazit tabulkou, izo

diagramem nebo značkami oslnění.

Obr. 14.1 Pracovní prostředí programu Modus Wils.
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3.2. Nákres řešené situace

Na obrázku 14.2 je snímek zachycující zadávané parametry do výpočtu v programu Wils.

Obr. 14.2
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Na obrázku 14.3 je půdorys výrobní haly se zvýrazněnou sítí kontrolních bodů pro

výpočet.

Obr. 14.3

Na obrázku 14.4 jsou již rozmístěna svítidla do půdorysu haly.

Obr. 14.4
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3.3. Výsledky výpočtu

Obrázek 14.5 je již zobrazením výsledku výpočtu rozložení intenzity osvětlení

v pracovním prostoru. Na obrázku jsou znázorněny izoluxy (čáry spojující místa se stejnou

intenzitou osvětlení).

Obr. 14.5

Výsledný koeficient rovnoměrnosti osvětlení vyšel 0,58.
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4. Ekonomické zhodnocení návrhu osvětlení

4.1. Investiční náročnost

Odhad nákladů na svítidla a světelné zdroje:

počet svítidel p1= 160 ks

počet světelných zdrojů p2= 160 ks

cena jednoho svítidla c1= 906 Kč (svítidlo Modus P 258 PC)

cena jednoho světelného zdroje c2= 79 Kč (lineární zářivka Osram Lumilux L 58W/840)

celkové náklady na svítidla a světelné zdroje:

4.2. Doba životnosti osvětlovací soustavy

Jelikož jsou světelné zdroje vyměňovány individuálně, není potřeba brát v úvahu jejich

životnost při stanovení doby životnosti soustavy.

Svítidla jsou dle výrobce vysoce odolná proti mechanickému poškození a proti chemickým

látkám. Difuzor má dlouhou barevnou stálost a časem nežloutne.

Pokud nedojde k mechanickému poškození, může být životnost osvětlovací soustavy

v tomto typu provozu 10 i více let. V této hale se předpokládá stálost teploty a čisté

prostředí, jelikož se jedná o potravinářskou výrobu (cukrovinky).

Součástí svítidel jsou i elektronické předřadníky, které mají výrobcem udávanou životnost

30 000 hodin.
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Závěr

Ve své práci jsem se zaměřil na výpočet osvětlovací soustavy tokovou metodou. Provedl

jsem detailní stanovení jednotlivých činitelů dle ČSN EN 12464-1, využívaných při

výpočtu potřebného světelného toku touto metodou.

Udržovací činitel z mi výpočtem dle příslušných postupů a vzorců vyšel z= 0,5837.

Po provedení výpočtu tokovou metodou mi vyšel počet svítidel n= 160.

Tento počet svítidel jsem následně ověřil ve výpočetním programu Wils. V půdorysu haly

jsem vytvořil osvětlovací soustavu s vypočteným počtem svítidel a provedl výpočet

intenzity osvětlení pracovního prostoru. Tím jsem ověřil, že takto navržená osvětlovací

soustava vyhovuje z hlediska požadované intenzity osvětlení.

Koeficient rovnoměrnosti osvětlení, počítaný v bodu 3, vyšel 0,58.

Tato metoda výpočtu se v dnešní době příliš nepoužívá. Dnes se výpočty osvětlení provádí

téměř výhradně pomocí výpočetní techniky s příslušným softwarovým vybavením.

Například programem Wils, který jsem v této práci krátce popsal a provedl v něm kontrolu

navržené osvětlovací soustavy. Dnešní výpočtové programy pro osvětlení využívají

metody jiné (například metodu bodovou), ale především využívají kombinace více metod.