Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Návrh osvětlovací soustavy průmyslového objektu
Student: Bc. Zdeněk UHLÍK Std. číslo: E11N0140P
Oponent: Ing. Hana Benešová

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 5
Odborná úroveň práce 50 20
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 5
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

V první části diplomové práce (DP) student charakterizoval jednotlivé umělé světelné zdroje. Kromě jejich principu, popsal i výhody, nevýhody a základní parametry. Velice stručně zde zmínil také oblast svítidel. Přestože tato část neměla být podle zadání DP zásadní, věnoval student světelným zdrojům o poznání více pozornosti, než ostatním částem práce. Návrhem osvětlovací soustavy, následným výpočtem intenzity osvětlení s využitím softwaru a ekonomickým zhodnocením návrhu se zabýval na pouhých 12 stranách. Právě návrh měl být přitom v souladu se zadáním práce stěžejní.

Návrh osvětlovací soustavy student provedl nejprve za pomoci tokové metody. Ačkoli na str. 34 uvádí "Z katalogu výrobce světelného zdroje jsem získal následující údaje:..." a dále "... jsem svítidlo zařadil do kategorie V ...", nikde se v této části DP není možné dozvědět, o jaký zdroj, resp. svítidlo se jedná (informace lze najít až v následující kapitole na str. 41). Na několika místech se pak student odvolává na normu CSN EN 12464-1, přestože tato norma ne vždy konkrétně uváděnou problematiku řeší. Navíc norma není uvedena v seznamu "Použitá literatura a zdroje informací". Student využil metodu jen k určení počtu svítidel. Nevěnoval se např. výpočtu celkového příkonu osvětlovací soustavy. K návrhu soustavy bodovou metodou využil počítačový program Wils firmy Modus. Výstup z tohoto není nijak okomentován, ani porovnán s příslušnou legislativou (např. pokud jde o hodnotu rovnoměrnosti osvětlení). V závěru práce pak student provedl velmi stručné ekonomické zhodnocení osvětlovací soustavy, kdy pouze zmínil pořizovací náklady na světelné zdroje a svítidla a dále dobu životnosti osvětlovací soustavy.

DP je zpracována po stránce odborné na mírně podprůměrné úrovni. Student se nezabýval ani osvětlovacími soustavami denního osvětlení, např. případným využitím světlovodů. Zaměřil se jen na umělé osvětlení. Při ekonomickém hodnocení bral v úvahu pouze investiční náklady, nikoli náklady provozní. Po stránce gramatické, stylistické a grafické pak na úrovni průměrné. Je vhodně doplněna tabulkami a obrázky. Co se týká použité literatury, student využil jen dvě publikace, ostatní zdroje jsou pouze, mnohdy nevěrohodné, webové stránky. S ohledem na celkovou kvalitu DP se lze domnívat, že nevěnoval jejímu zpracování příliš mnoho času. DP doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známku "nevyhověl".

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Z jakého důvodu jste se nezabýval možností využití světlovodů v daném průmyslovém objektu?
- 2) Podle jakých kritérií jste vybíral světelné zdroje (zářivky LUMILUX T8 Cool White 26 mm firmy OSRAM) a svítidla (MODUS P 258 PC)?
- 3) Z jakých údajů jste vycházel při určení doby životnosti navržené osvětlovací soustavy – 10 a více let?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **nevyhovuje** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 26.5.2013

.....
podpis oponenta práce